Різні аспекти функціонування духовної
та світської вищої освіти досліджували Д. Степовик, Н. Шип, А. Жуковський,
І. Власовський, В. Фазан та ін.

Початок XIX ст. для Російської імперії став часом докорінних змін. Зі вступом
на престол імператора Олександра I почалися реформи світської та духовної освіти.
Його указ від 24 травня (5 червня) 1817 р. знаменував об’єднання трьох інституцій:
Міністерства народного просвітництва, Головного управління духовних справ
православної віри Святійшого Синоду та Головного управління духовних справ
для іноземних віросповідань. Від початку заснування нова інституція повинна була
опікуватися питаннями духовної освіти.